D. Nicolao ducatos 100 eol patto che i figli  di Nicolo e i 
loro eredi possano «recuperare francare  coll 'exbursatiouc ac 
restitutione ipsorum ducatorum Rev.dus D. Steffanus  de Pe-
tris et dominus Joannes eius frater,  haeredes supradieti q.dam 
D. Nicolai de Petris intendentes nomine proprio et per se et 
haeredes consegui ben ficium  praedietum de recuperando su-
pradietum livellum et ipsum recuperare ac acquirere et sibi 
apropriari. Ideo presentaverunt in officio  Cancellarie in duobus 
scatulis praedietos ducatos trecentos inter aurum et monetam 
ut ipsi dixerunt dandos et recuperandos D.ne Franciscae prae-
dietae, uxori ad praesens in 2.do matrimonio speetabilis do-
mini Collani de Bochina ac filiis  suis ex praedieto q.clam eius 
marito primo. Et illico facta  praesentatione dietorum ducato-
rum trecentorum spect. dominus Collanus maritus praedictae 
dominae franciscae  nomine proprio et eius domine franice  pro 
qua promisit de ratho et ratibjabitione in propriis bonis, et R.s 

frater  Antonius de Carvino filius  praedicti q.dam Radochi et 
domina IVaniea per se habuerunt et recuperarunt a me ean-
cellario praesentibus ipsis Rev.do Domino Steftano  et domino 
Johane eins fratrem  sic eonteMantibus ducatos praedictos 110-
litino etiam D. Marci de Carvino fratris,  ipsius dom.ni Fratr i 
Anton.j et filius  q.dam s. Radochi et dominae franice....  (omissis). 

Se noi po tremo dunque trovare il nome del padre di Fran-
cesca de Carvino-Bocehina o di altra sua sorella, avremo tro-
vato il nome del padre e del vescovo. 

Nell' al bero genealogico della famiglia  Petris (che dal 1405 
si divide in due rami rappresentati nel 1500 da Antonio Zorzi 
e da Stefano)  e in quei documenti privati che possiamo consul-
tare — e son pareechi noi troviamo tre donne col nome 
Franeesca de Petris: una e tiglia di Nicolo fu  Stefano,  sposala 
come vedremo a Matteo di Antoniazzo fu  Nicolo de Bocchina, 
1'altra e tiglia di Antonio In Stefano,  sposa a Zanc.o fu  Donato 
fu  Zuanne de Bocchina, sopracomito, la terza e la sorella del 
vescovo, sposata in secmide nozze a Collano fu  Donato fu 
Zuanne de Bocchina cugino di Zanco, e in prime nozzo a Ra-
doea di Marco de Carvin come risulta dal citato documento. 
L'esistenza poi d e l a seconda Franeesca e provata da altro do 
cumento, una lite dei figli  di Antonio fu  Stefano  de Petris e 
di An n a de Pansa sua moglie (1504) contro il convento di S. 
Francesco a Cherso per un legato di Anna de Pansa-Petris al 
vescovo Marcello, atto che sarebbe lungo il riportare.